
Ano 2015, Edição n.º 3260 - Crato (CE), Terça-feira 04 de Agosto de 2015.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2015, Edição n.º 3260 - Crato (CE), Terça-feira 04 de Agosto de 2015.

NOTIFICAÇÃO

NOTIFICAÇÃO
TÁCIO LUIS DE CARVALHO DE SOUZA, Secretário Municipal de Obras Publicas Crato/CE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, CONVOCAa empresa AC FERRAZ COSNTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME, CNPJ: 17.786.316/0001-53, com endereço na Rua Padre Cícero 
Coutinho, nº 88/541 – Bairro Limoeiro – CEP: 63.030-260 – Juazeiro do Norte/CE, neste ato representada por seu representante legal Sr. André Cainã Ferraz 
Teodoro, CPF nº 043.458.813-07, vencedora do Processo de Licitação na modalidade Tomada de Preços nº 2014.09.03.1, para no prazo de 5 (cinco) dias 
úteis, contados a partir da publicação desta, a retomar e executar os serviços total ora contratado, referente a licitação em epígrafe, sob pena de decair do 
direito de rescisão do contrato, com prejuízo das sanções previstas no edital e da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações posteriores. Objeto do contrato: 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA COSNTRUÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA NA COMUNINADE 
DE DOM QUINTINO NO MUNICÍPIO DO CATO, JUNTO A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS, neste município. Certifico ainda que:
a) De acordo com a ordem de serviço, se dentro do prazo a convocada não iniciar as obras com um número de operários satisfatório a conclusão da mesma, a 
administração rescindirá o contrato e convocará os licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para assinatura do contrato, em igual prazo e nas 
mesmas condições propostas pelo primeiro classificado, inclusive quanto aos preços.
Sem mais para o momento, atenciosamente.
Crato/CE, 03 de Agosto de 2015.
TácioLuis de Carvalho de Souza
Secretário Municipal de Obras Publicas 

PORTARIA

PORTARIA N° 0308003/2015 - GP
CRATO/CE, 03 DE AGOSTO DE 2015.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e, nos termos dos incisos VIII e XIV do art. 64, da Lei Orgânica 
do Município de Crato/CE,
RESOLVE:
EXONERAR, A PEDIDO, o servidor ALBÉRIO CARVALHO FERREIRA, inscrito no CPF sob o n° 387.560.053-34, nomeada através da Portaria n° 
0711017/2005-GP, ocupante do cargo provimento efetivo de AGENTE ADMINISTRATIVO, com lotação no Gabinete no Prefeito.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 03 de agosto de 2015. 
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0106015/2015 – SEAD REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
CRATO/CE, 01 DE JUNHO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
REVOGAR a portaria n° 0106005 a qual nomeou MARIA DO SOCORRO BELEM ALVES, portador (a) de CPF 195.481.683-91, no cargo de GERENTE 
DA CÉLULA DE EVENTOS E PRODUÇÃO DE MATERIAL EDUCATIVO, CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO 
AMBIENTE E CONTROLE URBANO, conforme Lei 2.852, de 09 de maio de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 01 de junho de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 5



PORTARIA

PORTARIA Nº 0207001/2015 – SMTDS
De 02 de Julho de 2015
A Secretaria Municipal de Assistência Social do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento no que dispõe a Lei Municipal nº 1535/94, 
etc. 
RESOLVE
Art. 1º - DESIGNAR, Ana Patrícia Pereira Fernandes, Cargo: Auxiliar Administrativo, lotada na Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social 
– SMTDS portadora do RG - 2003029031821, CPF – 018.779.553-37 e MATRÍCULA – 24654, para ser portadora do Suprimento de Fundos no valor de R$ 
2.500,00 (Dois Mil e Quinhentos Reais), para custear pequenas despesas com material de consumo, serviços de terceiros e/ou outros serviços e encargos.
Parágrafo único. O recurso especificado na presente portaria será alocado na conta de Dotação Orçamentária de nº 08 122 0002 2.025 e Elemento de Despesa 
3.3.90.36.00.
Art. 2º - O prazo para a aplicação do Suprimento de Fundos será de 30 (trinta) dias, devendo ser prestado contas em até 10 (dez) dias após o vencimento do 
prazo de aplicação.
Art. 3º - Fica a Tesouraria autorizada, após a emissão do empenho da despesa, a efetuar o devido pagamento, através de depósito em Conta Corrente, em nome 
do servidor indicada no art. 1º da presente portaria.
Art. 4º - Cópia desta portaria, do Extrato bancário e recibo, deverão ser encaminhados ao setor de contabilidade para o competente registro e tomados de 
contas, nos termos da lei Municipal nº. 1.535/94.
Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Elisangela Rodrigues Leite Moura
SECRETÁRIA
Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social - SMTDS 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0308001/2015 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE AGOSTO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR ISABELA CALOU PINHEIRO MELO, portador (a) de CPF 089.485.244-29, no cargo de ASSESSOR JURÍDICO, simbologia CDS 04, parte 
integrante da CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 2013, altera da pela lei n° 3.076/2014, de 23 de 
dezembro de 2014.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de agosto de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0308002/2015 – GP
CRATO/CE, 03 DE AGOSTO DE 2015.
O Excelentíssimo Senhor Prefeito do MUNICÍPIO DE CRATO/CE, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos incisos VIII e XIV do art. 64 da Lei 
Orgânica do Município de Crato/CE.
CONSIDERANDO que no período de agosto de 2015 a dezembro de 2015, os conselheiros titulares usufruirão férias, conforme escala de férias do Conselho.
RESOLVE
NOMEAR, o(a) servidor(a) ERISVALDO DA SILVA, inscrito no CPF nº 312.991.303-30, Conselheiro Tutelar Suplente, para exercer o cargo de Conselheiro 
Tutelar, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de agosto de 2015.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0308002/2015 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE AGOSTO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
EXONERAR JOSÉ PIRES DE LUCENA, portador (a) de CPF 716.834.704-78, do cargo de GERENTE DE CÉLULA DE CONTROLE, AVALIAÇÃO, 
REGULAÇÃO E AUDITORIA, simbologia CDA 02, parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criada pela lei 2.852, de 09 de maio de 
2013, alterada pela Lei n° 3.076, de 23 de dezembro de 2014. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de agosto de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0308003/2015– SEAD
CRATO/CE, 03 DE AGOSTO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 5



da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR JOSÉ PIRES DE LUCENA, portador (a) de CPF 716.834.704-78, no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, simbologia CDA 01, parte 
integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE PLENEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de agosto de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0308004/2015 – SEAD
CRATO/CE, 03 DE AGOSTO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
CONCEDER GRATIFICAÇÃO DE 20% a JOSÉ PIRES DE LUCENA, portador (a) de CPF 716.834.704-78, por estar exercendo, além de suas atribuições, 
outras de interesse da SECRETARIA MUNICIPAL DE PLENEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de agosto de 2015.
_______________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0308005/2015– SEAD
CRATO/CE, 03 DE AGOSTO DE 2015
O Chefe de Gabinete do Prefeito do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos Arts. 64, VIII, XIV e 118, II, “a” e “e” e o parágrafo único 
da Lei Orgânica Municipal, bem como o Decreto Municipal Nº 1405002/2013, de 14 de maio de 2013,
RESOLVE:
NOMEAR CARLOS ANTONIO SOUSA MAIA, portador (a) de CPF 740.206.683-53, no cargo de ASSISTENTE EXECUTIVO I, simbologia CDA 01, 
parte integrante da SECRETARIA MUNICIPAL DE PLENEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO, conforme lei 2.852, de 09 de maio de 2013. 
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, 03 de agosto de 2015.
_________________________________
Cristiano Meira Leitão
Chefe de Gabinete 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2207001 /2015- SME
CRATO/CE, 22 DE JULHO DE 2015
Designa servidor(a) para empreender
a viagem que indica, conceder diária e
adota outras providências.
O Secretário da Secretaria de Educação do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Nº 2.273/2005, de 12 de 
Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/ 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º- Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o(a) servidor(a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da Oficina sobre o uso da Plataforma virtual de acompanhamento do Selo UNICEF, que acontecerá em FORTALEZA/CE, no 
dia 29/07/2015 (Quarta-Feira) Local: Hotel Oásis Atlântico – Avenida Beira Mar, 2500 – Meireles – Fortaleza/CE.

Nome: Sandra Maria Costa Destino: Fortaleza/CE
CPF: 19558236349 Período: 29/07/2015
Cargo: Coordenadora Escolar da EEIEF Liceu Diocesano/Articuladora do selo UNICEF – Edição 2013-2016 
Quantidade: 01
Lotação: Secretaria de Educação
Valor da Diária: R$ 300,00 
Total Concedido: R$ 300,00 (Trezentos Reais)
Artigo 2º- Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor(a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Educação, 22 de julho de 2015.
Luiz Ronaldo de Brito Bacurau
Secretário Municipal de Educação 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2207001/2015 - SMTDS
CRATO/CE, 22 DE JULHO DE 2015.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 5



RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar como Coordenadora da Área do Trabalho da resolução de pendência referente ao Programa Primeiro Passo e como membro da 
comissão de organização da eleição do conselho tutelar, no que se refere à entrega de documentação ao TRE-CE, que será realizada no período de 29 a 30 de 
julho de 2015, na Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social – STDS, Rua Soriano Albuquerque, Nº 230 – Joaquim Távora – Fortaleza - CE e Tribunal 
Regional Eleitoral do Ceará, Rua Jaime Benévolo, N°21 – Centro - Fortaleza – CE. 
Nome: Maria Geiza Rodrigues Feijó 
CPF: 019.749.933-37
Cargo: Coordenador Especial da Área do Trabalho 
Lotação: SMTDS
Destino: Fortaleza - CE
Período: 29 a 30 de julho de 2015
Quantidade: 02 (duas)
Valor da Diária: R$ 300,00 
Total Concedido: R$ 600,00 (seiscentos reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 22 de julho de 2015.
______________________________
Ana Lucia Gomes Silveira
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social - SMTDS 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2307001/2015 - SMTDS
CRATO/CE, 23 DE JULHO DE 2015.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar da Capacitação da plataforma do Selo Unicef acontecerá no dia 29 de julho de 2015, em Fortaleza – CE.
Nome: Sâmia Alencar Pereira 
CPF: 023.142.683-69
Cargo: Técnico de nível médio 
Lotação: SMTDS
Destino: Fortaleza - CE
Período: 29.07.2015
Quantidade: 01 (uma)
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 120,00 (cento e vinte reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 23 de julho de 2015.______________________________
Ana Lucia Gomes Silveira
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social - SMTDS 

PORTARIA

PORTARIA Nº 2406002/2015 - SMTDS
CRATO/CE, 24 DE JUNHO DE 2015.
Designa servidor (a) para empreender a viagem que indica, conceder diária e adota outras providências.
A Secretária da Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade 
com a Lei N°2.273/2005, de 12 de Abril de 2005, Decreto Nº 0103001/2013 e o Decreto Nº2907001/2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a) servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Conduzir a mãe e as crianças Fabio e Fabiano que farão uma apresentação cultural na abertura da x Conferencia Estadual dos Direitos da 
Criança e do Adolescente do Ceará no dia 01 de junho de 2015, em Fortaleza - CE
Nome: Max Millen Tavares do Nascimento
CPF: 005.199.763-04
Cargo: Motorista (Veículos Leves) 
Lotação: SMTDS
Destino: Fortaleza - CE
Período: 01/07/2015
Quantidade: 01 (uma)
Valor da Diária: R$ 120,00 
Total Concedido: R$ 120,00 (cento e vinte reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 5



Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social, em 24 de junho de 2015.
______________________________
Ana Lucia Gomes Silveira
Secretária Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Social - SMTDS 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 5


